

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**pentru îndeplinirea standardelor minimale**

**COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE**

Situația îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare: Științe ale comunicării

**CANDIDAT: dr. Bianca Drămnescu**

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu):

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Standard pentru lector, cercetător științific gradul III</b>	<b>Punctaj realizat de către candidat</b>
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	...	
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2	$\geq 3$	8,5
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim- autor	$\geq 1$	20
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	$\geq 20$	29.5
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	$\geq 0$	2.6
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I23	$\geq 30$	48.3
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	$\geq 20$	30

FIȘA DE VERIFICARE / Bianca DRĂMNESCU

Indicador	Nr. crt.	Denumirea indicatorului	Formula	Comentarii	Punctajul candidații
I1		Articole în reviste cotate ISI, având un factor de impact $f \geq 0,1$  Total pct. criteriu:	$(2+4xf) \times 2/n$	Baze de date	
I2		Articole în reviste cotate ISI, având un factor de impact $f < 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 <sup>1</sup> din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2).  Total pct. criteriu: 8.5	$2xm/n$	Baze de date	
	1.	Drămnescu, Bianca. „Pragmatic Approaches in the Analysis of the Political Discourse”, In vol. Maria Micle& Claudiu Mesaros (coord.). <i>Communication Today: an Overview from Online Journalism to Applied Philosophy</i> . Budapesta: Trivent, 2016 (online ISBN 978-615-80340-6-7). In series <i>Philosophy, Communication, Media Sciences</i> ; eISSN 2498-5082, Volume 4 (September 2016). (349 p.). Accesibil la: <a href="http://trivent-publishing.eu/communicationtoday.html">http://trivent-publishing.eu/communicationtoday.html</a> . DOI per vol.: 10.22618/TP.PCMS.20164	$2 \times 2/1 = 4$	WorldCat: <a href="https://www.worldcat.org/search?q=title%3ABiblioteca+Natiionala+a+Romaniei.+Informare+si+Documentare">https://www.worldcat.org/search?q=title%3ABiblioteca+Natiionala+a+Romaniei.+Informare+si+Documentare</a>	4
	2.	Biriș Ioan, Bianca Drămnescu, „Manipulation Techniques Analysis and its Effects in the Political Speech” publicat în „Informare și documentare: Activitate științifică și profesională”, 2014, vol VII, p.143, ISSN 2065-1058. Accesibil la: <a href="https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A6%3A1619334/detail?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Agcd%3A100045129&amp;crl=c&amp;link_origin=scholar.google.com">https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A6%3A1619334/detail?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Agcd%3A100045129&amp;crl=c&amp;link_origin=scholar.google.com</a>	$2 \times 1,5/2 = 1,5$	Ebsco, ProQuest, KVK,  WorldCat: <a href="https://www.worldcat.org/search?q=title%3ABiblioteca+Natiionala+a+Romaniei.+Informare+si+Documentare">https://www.worldcat.org/search?q=title%3ABiblioteca+Natiionala+a+Romaniei.+Informare+si+Documentare</a>	1.5

<sup>1</sup> Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

	3.	Drămnescu Bianca, „Performative language in the vision of J. Austin”, publicat în „Informare și documentare : activitate științifică și profesională”, 2015, Volum VII, p. 89, ISSN 2065-1058. la: <a href="https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A13%3A29795597/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Agcd%3A114759655&amp;crl=c&amp;link_origin=scholar.google.com">https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A13%3A29795597/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Agcd%3A114759655&amp;crl=c&amp;link_origin=scholar.google.com</a>	2x1,5/1 = 3	Ebsco, ProQuest, KVK  WorldCat <a href="https://www.worldcat.org/search?q=tr%3ABiblioteca+Nationala+Romaniei+Informare+si+Documentare">https://www.worldcat.org/search?q=tr%3ABiblioteca+Nationala+Romaniei+Informare+si+Documentare</a>	3
I3		<b>Cărți publicate ca unic autor, prim-autor</b>  <b>Total pct. criteriu: 20</b>	10 x m		
	1	Drămnescu, Bianca. <i>Raționalitate și limbaj politic</i> . București: Tritonic, București, 2017. ISBN: 978-606-749-293-4. Disponibil la: <a href="https://www.tritonic.ro/isbn-Ra%C8%9Bionalitate_%C8%99i_limbaj_politic-978-606-749-293-4.htm">https://www.tritonic.ro/isbn-Ra%C8%9Bionalitate_%C8%99i_limbaj_politic-978-606-749-293-4.htm</a> (publicarea tezei de doctorat)	10x1=10	A2	10
	2	Drămnescu Bianca, <i>Viața între postări. Cum Social media ne ascunde adevăratele trăiri</i> , București: Tritonic, 2024. ISBN: 978-606-749-795-3 316.77. Disponibil la: <a href="https://www.tritonic.ro/isbn-Via%C8%9A_intre_postari_Cum_Social_media_ne_ascunde_adevaratele_trairi-978-606-749-795-3.htm">https://www.tritonic.ro/isbn-Via%C8%9A_intre_postari_Cum_Social_media_ne_ascunde_adevaratele_trairi-978-606-749-795-3.htm</a>	10x1=10	A2	10
I4		<b>Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori</b>	6 x m/n		
I5		<b>Cărți coordonate, având n coordonatori</b>	5 x m/n		
I6		<b>Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)</b>	2 x m/n		
I7		<b>Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate</b>	0,5 x m/n		
I8		<b>Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale</b>	1 x m/n		
	1.	Drămnescu, Bianca. <i>Irony and violence in political language. In Discourse as a form of multiculturalism in literature and communication</i> . Târgu Mureș, Arhipelag XXI Press, 2015. ISBN: 978-606-8624-21-1 (C), 2015 Disponibil la <a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/LDMD-03-Socp_2015.pdf#page=206">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/LDMD-03-Socp_2015.pdf#page=206</a>	1x1/1=1		1

I9	<p><b>Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările), n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în bazele de date internaționale</b></p> <p style="text-align: right;"><b>Total pct. criteriu: 2.8</b></p> <p><b>Bibliografia citărilor:</b></p>	(0,2 + 4xf) x 2/n		
	<a href="https://scholar.google.com/citations?user=8eNQEPAAAAAJ&amp;hl=ro">https://scholar.google.com/citations?user=8eNQEPAAAAAJ&amp;hl=ro</a>			
1.	<p>Drămnescu, Bianca. Pragmatic Approaches in the Analysis of the Political Discourse”, In <i>Philosophy, Communication, Media Sciences</i>, Volume 4 (September 2016).</p> <p>Citat de: Nugraha, Danang Satria. "Topical Theme Depicted in the Speech of Indonesian Minister of the State Secretariat". <i>Jurnal Gramatika: Jurnal Penelitian Pendidikan Bahasa dan Sastra Indonesia</i> 10.1 (2024): 50-69.</p>	0.2x2/1= 0.4		0.4
2.	<p>Drămnescu, Bianca. Pragmatic Approaches in the Analysis of the Political Discourse”</p> <p>Citat de: Amale, Felix Aishe, Matthew Ige, and Jocelyn Muopshin. "Stance Taking in Some 2023 Presidential Aspirants' Declaration Speeches." <i>Vejuh-Veritas Journal of Humanities</i> 4.1 &amp; 2 (2022).</p>	0.2x2/1= 0.4		0.4
3.	<p>Drămnescu, Bianca. Pragmatic Approaches in the Analysis of the Political Discourse”</p> <p>Citat de: Amale, Felix Aishe, Matthew Ige, and Jocelyn Muopshin. "Stance Taking in Some 2023 Presidential Aspirants' Declaration Speeches." <i>Vejuh-Veritas Journal of Humanities</i> 4.1 &amp; 2 (2022).</p>	0.2x2/1= 0.4		0.4
4.	<p>Drămnescu, Bianca. Pragmatic Approaches in the Analysis of the Political Discourse”</p> <p>Citat de: OKWELUM, DRCO. "TIMBOU-AFRICA ACADEMIC PUBLICATIONS."</p>	0.2x2/1= 0.4		0.4
5.	<p>Drămnescu, Bianca. Pragmatic Approaches in the Analysis of the Political Discourse”</p> <p>Citat de: Adie, Margaret Funmilayo. "A LEXICO-SEMANTIC ANALYSIS OF CREATIVE EXPRESSIONS USED DURING THE 2019 GENERAL ELECTIONS IN NIGERIA."</p>	0.2x2/1= 0.4		0.4
6.	<p>Drămnescu, Bianca. Pragmatic Approaches in the Analysis of the Political Discourse”</p> <p>Citat de: Вітер, Марія Сергіївна. "Інтертекстуальні елементи в американському та британському політичному дискурсі: семантика та функціонування." (2020).</p>	0.2x2/1= 0.4		0.4
7.	<p>Biriș Ioan, Bianca Drămnescu, „Manipulation Techniques Analysis and its Effects in the Political Speech” publicat în „Informare și documentare: Activitate științifică și profesională”, 2014, vol VII, p.143, ISSN 2065-1058</p> <p>Citat de: Radyuk, Alexandra, and Ulfet Zakir Oglu Ibrahim. "Speech Manipulation in Motivational Business Lectures." (2024).</p>	0.2x2/2= 0.2		0.2

8.	<p>Biriş Ioan, Bianca Drămnescu, „Manipulation Techniques Analysis and its Effects in the Political Speech” publicat în „Informare și documentare: Activitate științifică și profesională”, 2014, vol VII, p.143, ISSN 2065-1058</p> <p>Citat de: Stambo, Roli, Winda Azmi Agustina, and Winda Azmi. "Violation of the national campaign teamsness principles and the national winning agency in the presidential and vocational presidential polemic of the 2019 president of Indonesia." <i>ICLLE 2019: Proceedings of the 2nd International Conference on Language, Literature and Education, ICLLE 2019, 22-23 August, Padang, West Sumatra, Indonesia</i>. European Alliance for Innovation, 2019.</p>			0.2
I10	<b>Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexate de o bază de date internațională recunoscută;</b>	<b>5</b>		
	<b>Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</b>	<b>3</b>		
I11	<b>Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;</b>	<b>2</b>		
	<b>Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</b>	<b>1</b>		
I12	<b>Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;</b>	<b>4</b>		
	<b>Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;</b>	<b>2</b>		
	<b>Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;</b>	<b>2</b>		
	<b>Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;</b>	<b>1</b>		
I13	<b>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate</b>	<b>7</b>		
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	<b>5</b>		
I15	Profesor visiting la o universitate din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);	<b>10</b>		
	Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	<b>2</b>		
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate;	<b>2</b>		
I16	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	<b>1</b>		

		<b>Total pct. criteriu: 3</b>			
	1.	Bianca Drămnescu. <i>Promoting educational inclusion for Romanian correctional system, as a solution for diminishing recidivism</i> , prezentat la 11th Anual Conference on „Possibilities and solutions of minority education in an international context”, 17.04.2024, Szarvas, <b>Ungaria</b>	1		1
	2.	Bianca Drămnescu. <i>International Cooperation- Innovation in Erasmus+</i> , prezentat la „Innovations in Erasmus+ International Week by Alanya University”, 8-12.05.2023, Alanya, <b>Turcia</b>	1		1
	3.	Bianca Drămnescu. <i>Interpersonal influence in political orientation</i> , prezentată la ”International Academic Conference Education, Culture and Society”, 14-17.09.2015, Universitatea din Wroclov, <b>Polonia</b>	1		1
I17		<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară</b>  <b>Total pct. criteriu: 3.5</b>	0,5		
	1.	Drămnescu, Bianca. <i>Analiza tehnicilor de manipulare și a efectelor sale în cadrul discursului politic</i> , prezentat la CESC1: „International Conference on Communication and Education in Knowledge Society” 2013, Universitatea de Vest din Timișoara, 7-9. 11. 2013. ( <a href="https://sites.google.com/site/cescuv/english">https://sites.google.com/site/cescuv/english</a> ).	0.5		0.5
	2.	Drămnescu, Bianca. <i>Political discourse and manipulation</i> ; prezentat la „9th International Conference Professional Communication and Translation Studies”, Universitatea Politehnica Timișoara, Facultatea de Științe ale Comunicării; 26-27 martie 2015	0.5		0.5
	3.	Drămnescu, Bianca. <i>Pragmatic Approaches in the Analysis of the Political Discourse</i> , prezentat la: „CESC2: International Conference on Communication and Education in Knowledge Society”, Universitatea de Vest din Timișoara, 5-7 noiembrie 2015. ( <a href="http://www.cesc2015.org/">http://www.cesc2015.org/</a> ).	0.5		0.5
	4.	Bianca Drămnescu. <i>Tranziția de la media tradițională la social media. Influencerii și noua abordare a jurnalismului românesc</i> , prezentat la „Congresul Internațional de Istorie a Presei. Personalități ale publicității românești”, ediția a XVII-a., Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 27-28.09.2024. ( <a href="https://asociatiaromanadeistoriapresei.ro/#">https://asociatiaromanadeistoriapresei.ro/#</a> )	0.5		0.5
	5.	Oana Barbu Kleitsch, Bianca Drămnescu. <i>The Influence of FOMO on shopping motivation and compulsive buying in young adults</i> , prezentat la 4th International Conference “Communication in Action: From Theory to Practice and Back” (CIA 2024), Universitatea Alexandru Ioan Cuza Iași, 7-9.11.2024 ( <a href="https://www.fssp.uaic.ro/cia/assets/img/files/Programme-CIA-2024.pdf">https://www.fssp.uaic.ro/cia/assets/img/files/Programme-CIA-2024.pdf</a> )	0.5		0.5

	6.	Ioana Vid, Ileana Rotaru, Bianca Drămnescu. <i>Technological approaches to business communication: the impact of AI in Marketing Agencies</i> , prezentat la 4th International Conference "Communication in Action: From Theory to Practice and Back" (CIA 2024), Universitatea Alexandru Ioan Cuza, Iași, 7-9.11.2024 ( <a href="https://www.fssp.uaic.ro/cia/assets/img/files/Programme-CIA-2024.pdf">https://www.fssp.uaic.ro/cia/assets/img/files/Programme-CIA-2024.pdf</a> )	0.5		0.5
	7.	Micle Maria, Oana Barbu Kleitsch, Bianca Drămnescu. <i>Post-scriptum: Timisoara 2023 ECoC. Diachronic media monitoring of cultural institutions in Timișoara around the Project (2022-2024 period)</i> . On UNeECC Annual Conference 2024. <i>Impact and Legacy of the ECoC Program</i> , 9-12 October 2024, Timișoara. <a href="https://uneecc.org/">https://uneecc.org/</a>	0.5		0.5
I18		<b>Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare</b>	0,5		
					0.5
I19					
		<b>Inițierea unor programe de studii universitare</b>	2		
		<b>Introducerea de cursuri noi</b>	0,5		
		<b>Publicare de cursuri pentru studenți</b>	1 x m/n (pe lucrare)		
I20		<b>Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei</b>  <b>Total pct. criteriu: 9</b>	1		
	1.	Proiect ECOPRIS, Ctr. Nr. 2014- 1-PT01 KA2014-001070, cu titlul "Ecological Economics in Prison Work Administration". Funcția trainer/cercetător. Perioada: 08/05/2017- 31/05/2017	1		1
	2.	Proiect IDECOM, Crt. Nr. 2014- 1-RO01-KA204-002936 <i>Innovation, Development an Communication for a better Education in Prison System</i> . Funcția trainer/cercetător. Perioada: 08/05/2017-31/05/2017	1		1
	3.	Proiect RASMORAD P.P., <i>Raising awareness and staff mobility on violent radicalisation in prison and probation services</i> . Funcția trainer/cercetător. Perioada 08/05/2017-31/05/2017	1		1
	4.	Proiect R4JUST – Radicalisation Prevention Competences' Development Programme for Justice Professionals. Proiect Co-finanțat de Comisia Europeană - Directorate-General Justice and Consumers (DG Justice Programme). Nr.proiect JUST-AG-2018/JUST-JTRA-EJTR-AG-2018	1		1

		Funcția: Trainer/Cercetător în științe politice, cod COR: 263309. Perioada 2019-2022			
	5.	Proiect EDUPRIS – <i>Education, training and lifelong learning as dynamic interventions to promote inclusion and common values in correctional justice for minors and young adults with educative challenges</i> . Nr. Proiect 612205-EPP-1-2019-1-RO- EPPKA3-IPI-SOC-IN. Co-finanțat de programul Erasmus+ al Comisiei Europene Funcția: Trainer/Cercetător în științe politice, cod COR: 263309 Perioada 2019-2022	1		1
	6.	18/SGU/PV/ROSE-WEST PETCU V asistent/expert invatamant 17482-23 - 20/07/2018 Perioada 23/07/2018-10/08/2018; 15/07/2019- 31/08/2019; 24/08/2020-11/09/2020	1		1
	7.	Fii un student pregătit pentru jobul dorit-Start Job responsabil practica/exp invatamant 63127 - 18/11/2019 Perioada: 19/11/2019-31/12/2019; 01/02/2020- 05/03/2020	1		1
	8.	Competente si abilitati antreprenoriale si de inovare SAS expert invatamant, 61964. 13/11/2019 Perioada 14/11/2019 - 13/12/2019	1		1
	9.	Dezvoltare institutionala prin internationalizare pentru toți la UVT, lector, 36178 - 26/08/2019 Perioada 04/09/2019 - 30/09/2019	1		1
I21		<b>Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului de specialitate al Agenției Române a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor academii și asociații științifice</b>	1		
I22		<b>Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale / centre de cercetare</b>	2 x m/n		
I23		<b>Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoștințe și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a. finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.</b>	1		
				<b>Total general</b>	<b>48.3</b>

Timișoara

8.01.2025

Semnătură:

